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Anotace

Bakalářská práce „Vztahové konflikty ve školní třídě očima dětí“ se dělí na dvě hlavní části –

teoretickou a empirickou. Teoretická část popisuje nebezpečí šikany, její důsledky, účastníky

a prevenci. Vymezuje faktory v rané adolescenci, které mohou vést k šikaně a zabývá se

školní třídou jako skupinou. Cílem empirické části je zkoumání prosociálního a agresivního

chování u dívek a u chlapců. A také konflikty mezi žáky ve třídě, jestli raději řeší konflikty

sami bez učitele nebo naopak raději s učitelem.

Annotation

The Bachelor Thesis „Interpersonal conflicts in the classroom as seen through the eyes of

children“ is divided into two main parts: theoretical one and empirical one. The theoretical

part describes danger of bullying , its consequences, participants and prevention. It delimits

factors in early adolescence, which can lead to bullying and it pursues scholl class as a group.

The goal of the empirical part is to research of pro-social and aggressive behavior of girls and

boys. And also conflicts between pupils in their class, whether they want to solve their

conflicts themselves without their teacher or rather with their teacher.
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Key words

School class, pupils, bullying, solving conflicts, early adolescence

Obsah

Úvod……………………………………………………………………………………………8

I. TEORETICKÁ ČÁST……………………………………………………………………..9

1. NEBEZPEČÍ ŠIKANY……………………………………………………………………9

1.1 K teorii šikany…………………………………………………………………………..9

1.2 Účastníci šikany……………………………………………………………………….10

1.2.1 Agresor………………………………………………………………………….10

1.2.2 Oběť…………………………………………………………………………….10

1.2.3 Pedagog…………………………………………………………………………11

1.2.4 Rodiče zúčastněných dětí……………………………………………………….11

1.3 Následky šikanování………………………………………………………………….12

1.3.1 Následky pro oběti……………………………………………………………..12

1.3.2 Následky pro agresory…………………………………………………………13

1.4 Prevence šikany…...………..…………………………………………………………13

1.4.1 Prevence na úrovni školy jako celku…………………………………………..13

1.4.2 Prevence na úrovni jednotlivých tříd....……………..………………………....13

2. RIZIKOVÉ FAKTORY RANÉ ADOLESCENCE Z HLEDISKA ŠIKANY…………..15

2.1 Tělesná proměna………………………………………………………………….....15

2.2 Sociálně-ekonomický handicap…………………………………………………..…16

2.3 Gender……………………………………………………………………………….17

2.3.1 Rozdílné projevy agresivity u dívek a chlapců………………………….…....18

2.3.2 Rozdílné projevy prosociálního chování u dívek a chlapců…...……………..19

2.3.3 Specifika dívčí šikany…………………………………………………….......19

2.4 Sexuální obtěžování…………………………………………………………………20

3. ŠKOLNÍ TŘÍDA JAKO SKUPINA…………………………………………………......22

3.1 Struktura školní třídy jako sociální skupiny……………………………………..…22

3.1.1 K teorii pojmu sociální skupina………………………………………….…..22

3.1.2 Struktura sociální skupiny……………………………………………………22

3.1.3 Vývoj skupiny………………………………………………………………..24

3.2 Sociální klima školní třídy……...…………………………………………………..27

3.2.1 Zkoumání sociálního klimatu ve školní třídě...……………………………...28

3.3 Školní třída ve vztahu ke konfliktním situacím…………..……………………...…28

II. EMPIRICKÁ ČÁST…………………………………………………………………..…31

1. Cíl výzkumu......................................................................................................................31

2. Charakteristika zkoumaného vzorku…………………………………………………….31

3. Metoda výzkumu………………………………………………………………………...32

4. Hypotézy…………………………...……………………………………………………32

5. Způsob výzkumu………………………………………………………………………...32

6. Vyhodnocení dat……………………………………………………………………...…33

7. Výsledky……………………………………………………………………………...…34

8. Diskuze……………………………………………………………………………….…48

Závěr………………………………………………………………………………………….51

Seznam použité literatury…………………………………………………………………….56

Summary……………………………………………………………………………….…..…57

Seznam příloh…...……………………………………………………………………………58

8

Úvod

Téma „Vztahové konflikty ve školní třídě očima dětí“ jsem si zvolila především z toho

důvodu, že konflikty a problémy, zejména šikana, jsou ve škole velmi aktuální téma. Podle

mého názoru by se mělo poznání o této problematice stále více prohlubovat i u širší laické

veřejnosti a rozhodně by nemělo být toto téma v dnešní době tabu. Doba, v níž žijeme, je

uspěchanější, rychlejší, hektičtější než v minulosti. Rodiče nemají na své děti tolik času,

protože se většinou snaží rodinu zajistit především ekonomicky. Výchova dětí se tudíž

přesouvá velkou měrou do vzdělávacích zařízení, tedy zejména do základních škol a na

pedagogy, kteří musí mnohdy kromě daného učiva, ještě řešit samotnou výchovu žáků.

Cílem mé práce bude řešení konfliktů mezi dětmi v sedmých třídách na základních

školách. Domnívám se, že právě sedmá třída bývá velmi kritické období. Žáci nejsou již na

druhém stupni za ty nejmladší, část žáků odešla na víceletá gymnázia, tudíž ve třídě zůstávají

spíše průměrně chytré děti i ty méně nadané a v neposlední řadě u většiny žáků nastupuje

puberta, která může poměrně bezproblémové dítěte proměnit v dítě problémové velmi rychle.

Práce se dělí na dvě základní části – teoretickou a empirickou. Teoretická část je opět

rozdělena a to na tři kapitoly. V první kapitole se budu věnovat především problematice

šikany, vymezím její definici, účastníky, následky pro oběti i pro agresory a v neposlední řadě

se budu zabývat prevencí, která může šikanu z části eliminovat. Ve druhé kapitole budu

popisovat rizikové faktory raného dospívání z hlediska šikany, tedy tělesný vývoj dítěte,

sociálně-ekonomický handicap, gender – sociální pohlaví jedince a také sexuální kontext

šikany, který je zejména v období dospívání jednou z možných příčin šikanování. V poslední

kapitole se budu zabývat školní třídou jako sociální skupinou, popíši jednotlivé sociální role

ve třídě, které žáci ať už dobrovolně či nedobrovolně zastávají, dále se budu věnovat

sociálnímu klimatu ve třídě a v neposlední řadě také konfliktům ve třídě, jak, popř. s kým

mohou žáci řešit problémy ve třídě. Jako zdroje mých dat použiji především odborné

psychologické a pedagogické monografie a dále také odborné články, které prezentují

výzkumy související se šikanou.

V empirické části se budu snažit o provedení výzkumu ve dvou pražských základních

školách pomocí dvou dotazníků zaměřených na zjišťování postojů mladších adolescentů ke

konfliktním situacím, se kterými mají zkušenost. Budu zkoumat, které pohlaví, tj. dívky nebo

chlapci, se jeví více prosociálně, více by se zastalo a spolužáka v případném konfliktu. Dále

mě bude zajímat, které druhy konfliktů by chtěli žáci řešit ve třídě sami a které s učitelem.
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I. TEOTERICKÁ ČÁST

1. NEBEZPEČÍ ŠIKANY

1.1 K teorii šikany

„Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů, například

vůči podřízeným nebo vůči občanům, od nichž šikanující úředníci zbytečně vyžadují nová a

nová potvrzení a razítka, nechávají je pro nic za nic čekat atd.“ (Říčan, 1995, s. 25).

V současné době se stále více hovoří o šikaně ve školní třídě nebo ve škole, kdy si

dovedou spolužáci vybraného jedince a dělají mu takové věci jako pálení vlasů, surové

ponižování nebo bití. „Šikanování říkáme tomu, když jedno dítě nebo skupina dětí říká

jinému dítěti ošklivé a nepříjemné věci, bije je, kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti a

podobně. Tyto incidenty se mohou opakovat a pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo

ubránilo. Jako šikanování mohou být označeny také opakované posměšky nebo ošklivé

poznámky o rodině. Jako šikanování však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo

hádku přibližně stejně fyzicky vybavených soupeřů.“ (Tamtéž, s. 26). Ke školní šikaně

obvykle dochází někde v ústraní, na toaletách, v šatně, kam většinou nechodí dozorující

pedagog. Často se také šikana odehrává ve třídě, kdy je přítomna celá třída. Agresoři oběť

bijí, ostatní spolužáci se buď dívají a baví se, nebo s tím nesouhlasí, ale nepomohou oběti ze


[…]


konflikty, problémy ve třídě raději sami, ne s učitelem, se také potvrdila. Téměř polovina

žáků, 46%, by si chtělo řešit konflikty ve třídě samo, bez učitele. Překvapující však pro mne

byl fakt, že naopak třetina, 33% žáků, by chtělo problémy řešit s učitelem. Tento rozdíl není

bohužel statisticky signifikantní, leží těsně pod hranicí významnosti. Přesto si myslím, že by

bylo dobré, kdyby to jejich pedagogové vzali na vědomí a byli žákům případně v řešení

konfliktů nápomocni, jak nejvíce to bude v jejich silách. Na druhou stranu si však myslím, že
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ve 13 letech je již jedinec natolik vyspělý, že si může určité konflikty řešit sám a nemusí se

s každou maličkostí hned obracet na dospělého, jak tomu ne ve zrovna výjimečných

případech bývá.

Domnívám se, že by bylo pro žáky přínosnější, kdyby se konflikty snažili řešit spíše

sami, protože v budoucnosti, tzn. v dospělosti, už nebudou mít k dispozici autoritu, na kterou

by se mohli obrátit a požádat o pomoc. Myslím si, že je velmi důležité, aby se děti naučily být

brzy samostatné, protože žijeme v době, která si to žádá a ten, kdo samostatný není, to má

v životě potom mnohem složitější a obtížnější.
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Summary

The Thesis deals with interpersonal conflicts in the class and it is divided into two parts.

The theoretical part is concerned with the scientific literature connected with conflicts,

bullying and relation in the class.

The goal of the empirical part was to research of pro-social and aggressive behavior of girls

and boys. The results have shown that girls are more pro-social than boys. The second goal of

empirical part was connected with conflicts in the class, whether pupils want to solve their

conflicts themselves without their teacher or rather with their teacher. The results have shown

that almost 50% of pupils want to solve their conflicts themselves without their teacher.
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Přílohy

Příloha č. 1. - Formulář použitého dotazníku – dotazník (Feigenberg et al., 2008)

Z vyprávění Jirky Novotného (pro děvčata Z vyprávění Evy Bendové)

V osmé třídě nás bylo 28 a většina z nás se znala od pěti nebo šesti let. I když jsme vyrůstali společně,

stejně jsme měli ve třídě nějaké hodně odmítané spolužáky. Od sedmé třídy trávila malá elitní skupina

hodně času tím, že obtěžovala dva nebo tři z nás. Já jsem byl jeden z těch dvou nebo tří, i když nevím

proč… To obtěžování bylo nenápadné. Když jsem mluvil, objevovalo se tiché pochechtávání, nebo

když jsem se otočil zády, tak dávali oči v sloup. Když jsem venku na hřišti přišel ke skupině lidí, často

ztichli. Když neviděli, že se k nim blížím, tak jsem třeba slyšel konec vtipu na můj účet. V naší třídě

byl jeden kluk, který byl možná ještě víc odmítaný než já. Jednoho dne během oběda … ke mně přišel

jeden z těch populárních kluků ze třídy, aby mi ukázal něco, o co bych podle něj neměl přijít. Šli jsme

do rohu hřiště, kde seděla tří nebo čtyřčlenná skupinka. Jeden z nich četl nahlas z malého sešitu, o

kterém mi řekli, že to jsou osobní poznámky toho odmítaného kluka. Sedl jsem si, smál jsem se, až

jsem se za břicho popadal, a slyšel jsem svůj hlas, jak splynul s ostatními.

OTÁZKY:

1a) Představ si, že ty bys udělal to, co udělal Jirka. Jak by ses potom cítil?

1b) Proč by ses tak cítil?

2a) Jak se potom cítil ten kluk, kterému patřil ten sešit?

2b) Proč se tak cítil?
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3a) Napiš nejméně dvě jiné věci, které bys mohl udělat na místě Jirky, když se spolužáci

posmívali jinému spolužákovi a říkali Jirkovi, aby se k nim přidal.

3b) Kterou z těch věcí by bylo nejlepší udělat?

3c) Proč by bylo nejlepší udělat tohle?

4a) Jak by ses cítil po tom, co by ses takhle rozhodl?

4b) Proč by ses tak cítil?

5a) Jaký by měl pocit z tvého rozhodnutí ten kluk, kterému patřil ten sešit?

5b) Proč by se tak cítil?

6) Co by se dělo pak? Jak by ten příběh pokračoval?
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Příloha č. 2. - Formulář použitého dotazníku na měření konfliktů

DOTAZNÍK

Ahoj!

Ráda bych tě poprosila o spolupráci. Studuji 2. rokem na UK, HTF a píši bakalářskou práci

s výzkumem.

Dotazník je naprosto anonymní. Prosím, vyplň ho co nejpodrobněji.

Děkuju moc za tvoji ochotu.

1.Vzpomeň si prosím na nějakou situaci nebo konflikt ve třídě mezi spolužáky, který jste se

snažili vyřešit ve třídě sami. Zkus popsat, o co šlo. (Nepiš jména spolužáků, jen napiš podrobně,

o co šlo)

1.a) Jaký jsi měl z té situace pocit?

1.b) Jaký jsi měl pocit z toho, jakým způsobem se situace vyřešila?

2. Vzpomeneš si na nějakou situaci nebo konflikt ve třídě mezi spolužáky, kdy ses musel obrátit

na učitele? ( Nepiš jména spolužáků, jen napiš podrobně, o co šlo)

2.a) Jaký jsi měl z té situace pocit?

2.b) Jaký jsi měl pocit z toho, jakým způsobem se situace vyřešila?
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3.Ve které z těchto dvou situací ses cítil lépe?

4. Mohl bys prosím dát příklad konfliktu, který ještě dokážete vyřešit ve třídě sami a příklad

konfliktu, kdy už je lepší vyhledat pomoc u učitele?

A)

B)