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Autorka, Barbora Lísková, se ve své bakalářské práci zaměřila na oblast soužití spolužáků
uvnitř školních tříd. Tato problematika bývá zahrnuta pod téma sociálního klimatu tříd, které
však bývá málokdy sledováno z hlediska percepce konfliktů (představujících neodmyslitelnou
součást života třídních kolektivů) a jejich řešení. Právě na nich se však žáci učí orientovat se ve
světě formálně symetrických vztahů, což je nepostradatelná dovednost pro jejich budoucí život.
Vedlejším produktem zvládání konfliktů je však také změna třídního klimatu a percepce osobní i
kolektivní účinnosti týkající se této sociální oblasti. Z výše uvedeného je tak zřejmé, že
výzkumné zpracování zvolené problematiky je velmi žádoucí.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část sestává ze
tří hlavních kapitol. V první z nich autorka předkládá stručný přehled základních informací o
školní šikaně. Zmiňuje její hlavní aktéry (k nimž v rámci sledovaného kontextu šikany řadí i
rodiče a pedagogy), její rizika a dotýká se i možností prevence na úrovni třídního kolektivu.
V další kapitole se zabývá rizikovými faktory pro výskyt šikany souvisejícími s dospíváním.
Poslední kapitola se zaměřuje na specifika školních tříd v tomto vývojovém období, která ve
vzniku šikany hrají klíčovou roli.

Empirickou část tvoří výzkum, v němž autorka sleduje postoje raně adolescentních žáků
(N=79) ke konfliktům, jejichž svědky se ve svých třídách stali nebo se podíleli na jejich řešení.
Za tímto účelem autorka sestavila vlastní dotazník, dále částečně využila metody převzaté ze
zahraniční literatury (adaptace dotazníku L. Feigenberg, 2008). Z volných odpovědí respondentů
autorka obsahovou analýzou vytvořila kategoriální proměnné, které následně vyhodnotila
pomocí statistické metody 2. Výsledky byly porovnávány se dvěma stanovenými hypotézami.

Teoretická část je zpracována adekvátně. Je třeba ocenit, že autorka přistupuje
k problematice konfliktů a šikany (zejména v poslední kapitole) originálním ne zcela běžným
způsobem. Autorka prokazuje dobrou schopnost práce s literaturou, kterou představují české i
zahraniční zdroje, včetně výzkumných studií. Text práce je velmi čtivý a má výbornou
jazykovou úroveň. Výsledky výzkumu autorka interpretuje s dostatečnou pečlivostí a tvořivě.
Zamýšlí se také nad jejich výchovnými důsledky. Je trochu na škodu, že kombinace obou metod
nakonec působí poněkud nesourodě, v diskusi či v závěru chybí určité propojení jejich výsledků.

Práce obsahuje několik drobných nepřesností. V diskusi autorka možná zapomněla zmínit,
že výsledky výzkumu u dotazníku týkajícího se hypotetického řešení teoretické situace
skupinového vyčlenění nemusí vypovídat o reálném jednání žáků, ale o jejich představě o svém
jednání. Výsledky naznačují, že dívky se projevují s jednoznačně větší empatií a že by podle
svých slov byly ochotnější jednat ve prospěch vyčleňované dívky. V případě reálného konfliktu,
zatíženého osobními vztahy k jeho aktérům i s ohledem na vlastní percipovanou účinnost, to tak
však být nemusí. Autorka v závěru píše o zjišťování sociálního klimatu tříd pomocí sociometrie.
Na základě této metody lze však sledovat pouze některé jeho aspekty. V souvislosti s ním
existují i dotazníky zaměřené přímo na sociální klima tříd.

Předložená bakalářská práce přináší významné poznatky pro pedagogickou praxi a rozhodně
splňuje všechny předepsané požadavky. Vzhledem k drobným připomínkám, které však jsou jen
dílčího rázu, se přikláním k hodnocení:
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